
Sēklu sertifikācija un aprite
1993-2022

Liena Jaunzeme

Sēklu kontroles departamenta direktore

23.03.2023.





Pieturas



Sēklaudzēšana



Sēklaudzēšanas platības 1993-2022, ha

21554

34256

44374

36276

31733 32578

37524
39805

26480

29494
27591

15238

10574
8674

9590 10225
8379 6575 7625 8443

9799 9665

12712
15784

17084
17486 18979 19239

20620 20428

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vasarāju labības Ziemāju labības Pākšaugi (lopbarības augi) Stiebrzāles (lopbarības augi)

Tauriņzieži (lopbarības augi) Citi lopbarības augi Eļļas augi un šķiedraugi Kartupeļi

Bietes Dārzeņi Sēklaudzēšanas platības visām sugām kopā



Sugu grupu izmaiņas
sēklaudzēšanā
1993-2022



Augu šķirnes



1616
15

16
15

16
18

17
18

23
212121

22222222

13

24
232323

20
21

23
25

2222
2121

0

5

10

15

20

25

30

199319951997199920012003200520072009201120132015201720192020

Vasaras miežu šķirņu skaits LA, no 1993

(30 gados 86 šķirnes)

10 9
12

14
12

16 15
17

19

24 24
26 26 26

23
26

24
22

20
22

20

13
16

19
22 21

29
32 31

39

0
0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

1
9
9
3

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

Ziemas kviešu šķirņu skaits LA, no 1993

(30gados 118 šķirnes)

1010
11

7
6

7 7 7 7
8 8

10
9

111111

6
5

6 6 6 6

8 8

10

12

14
1515

16

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

1
9
9
3

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
0

2
0
2
2

Auzu šķirņu skaits LA, no 1993

(30 gados 44 šķirnes)

21
24

38

28
32

27
31 33

41
36

53

45
48

55
48

54
48

45
49

59

69

55
51 54

63
58

62 61
68

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1
9
9
3

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

Kartupeļu šķirņu skaits LA, no 1993

30 gados 231 šķirne



LV kataloga šķirnes
2022 LA

20.69

10.2

22.53

17.35

13

5

10 10

0

5

10

15

20

25

Kartupeļi Auzas Vasaras mieži Ziemas kvieši

LV katalogā rēgistrēto šķirņu sēklaudzēšanas platība % no sugas kopējās
sēklaudzēšanas platības

šķirnes



Ziemas kviešu šķirņu sertificētās sēklas ražiba? 
t/ha 2022 raža

40.6
16.2 15.1 5.6 8.3 15.2

441.3

64.2
84.5

40.0
69.3

38.0

875.3

34.6

329.4

40.3

548.7

55.4

298.9

5.7

70.9 52.8
33.3

190.3

57.4

118.0

12.9 2.4

79.4
55.6

88.6 98.7

292.7

64.4
41.8 37.4

6.5 1.9
25.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0.7

1.1

1.4 1.6
1.9 2.0

2.5 2.6 2.6 2.7 2.7 2.8

3.4 3.5 3.5 3.6
3.8 3.9 4.0

4.2 4.3 4.3 4.5 4.5 4.5 4.6 4.6 4.7
4.9 4.9

5.5

5.9

6.4

7.2

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

0.0

100.0

200.0

300.0

400.0

500.0

600.0

700.0

800.0

900.0

1000.0

Platības, kas atzītas par sēklaudzēšanai atbilstošām, ha sertificētā sēkla t/ha



Sēklu kvalitātes pārbaude



1205

239

227

561

2273

390

118

232

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000

Labības

Pākšaugi

Tauriņzieži

Stiebrzāles

Sertifikācijai Sēklu pārbaude tirdzniecībai Klientu ienestie paraugi Citi

Sēklu kvalitātes pārbaude

2568

3165

2580

4167
3333

3327

74
70

129

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2020 2021 2022

Sertifikācijas Klientu iesūtīti Citi

1205

239

227

561

2273

390

118

232

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Labības

Pākšaugi

Tauriņzieži

Stiebrzāles

Sertifikācijai Sēklu pārbaude tirdzniecībai Klientu ienestie paraugi Citi



Paraugu 
sadalījums pa 
sugu grupām Labības

60%Pākšaugi
11%

Tauriņzieži
7%

Stiebrzāles
15%

Citi lopbarības 
augi
1%

Eļļas augi un 
šķiedraugi

5% Dekoratīvie augi
1%



Analīžu veidi

Analītiskā tīrība
16%

Citu augu sugu 
noteikšana

14%

1000 sēklu masa
23%

Dīgtspēja
27%

Mitruma saturs
13%

Kaitēkļu invāzīja
2%

Dzīvotspēja
3%

Vējauza (3 kg 
paraugā)

1%
Citas analīzes

1%



Sertifikācijas praugu kvalitāte

19.8% 22.1%
13.5% 15.5%

22.9% 25.8%

39.9% 41.0%

25.8% 27.8%

54.5%

30.8%
22.2%

42.9%

80.2% 77.9%
86.5% 84.5%

77.1% 74.2%

60.1% 59.0%

74.2% 72.2%

45.5%

69.2%
77.8%

57.1%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2021 kopā
sertifikācijas

paraugi

2022 kopā
sertifikācijas

paraugi

2021 LABĪBAS 2022 LABĪBAS 2021
STIEBRZĀLES

2022
STIEBRZĀLES

2021
TAURIŅZIEŽI

2022
TAURIŅZIEŽI

2021
PĀKŠAUGI

2022
PĀKŠAUGI

2021 CITI
lopbarības

augi

2022 CITI
lopbarības

augi

2021 Eļļas augi
un šķiedraugi

2022 Eļļas augi
un šķiedraugi

neatbilst sertifikācijas prasībām atbilst prasībām



Atkārtota sēklu pārbaude
(tirdzniecībai paredzētajām sēklām)

5.1%
10.2% 8.3% 9.2% 6.9% 5.4%

10.0%
14.8%

10.0%

22.9%

0.0% 0.0% 0.0% 0.0%0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2021 kopā
Atkārtota

sēklu
pārbaude

(tirdzniecībai
paredzētajām

sēklām)

2022 kopā
sertifikācijas

paraugi

2021 LABĪBAS 2022 LABĪBAS 2021
STIEBRZĀLES

2022
STIEBRZĀLES

2021
TAURIŅZIEŽI

2022
TAURIŅZIEŽI

2021
PĀKŠAUGI

2022
PĀKŠAUGI

2021 CITI
lopbarības

augi

2022 CITI
lopbarības

augi

2021 Eļļas
augi un

šķiedraugi

2022 Eļļas
augi un

šķiedraugi

neatbilst sertifikācijas prasībām atbilst prasībām



Sēklu 
paraugu 
plūsma 
gada 
nedēļās



Pēcpārbaude



Lauka pēcpārbaude

• Lai pārliecinātos, vai sēklu pavairošanas procesā 
ir nodrošināta un saglabājusies šķirnes identitāte 
un tīrība, dienests kontrollauciņos veic sēklu 
partiju pēcpārbaudi.

• Ja pēcpārbaudē konstatēts, ka kāda no sēklu 
partijām neatbilst šķirnes identitātes vai šķirnes 
tīrības prasībām, dienests pieņem lēmumu par 
sēklu partijas tālākas pavairošanas iespējām. 

19



Lauka pēcpārbaude 2022

• Veikta 697 sēklu partijām 2337 kontrollauciņos

• ziemāju labības - 258 partijas 432 lauciņos

• vasarāju labības - 216 partijām 417 lauciņos

• lopbarības augi - 223 sēklu partijas 408 
lauciņos 

20





Digitālā transformācija

22



E-pakalpojumi sēklu apritē

23

Sēklaudzēšanas lauka 
apskate - 2021

Vidējā sēklu parauga 
ņemšana, analīžu 

veikšana un etiķešu 
izgatavošana - 2021

Atļauja konvencionālas 
izcelsmes sēklu un 

pavairošanas 
materiālu 

izmantošanai 
bioloģiskajā 

lauksaimniecībā –
2021

Licences līguma 
reģistrācija – uzsākta 

izstrāde

Pēcparbaudes 
rezultātu paziņošana –

uzsākta izstrāde



Elektronizēto 
pakalpojumu 
lietojamība, %
(klientu iesniegto pietiekumu īpatsvars no visiem attiecīgā
pakalpojuma pieprasījumiem)

24

0

10

20

30

40

50

60

70

Bio atļaujas LA pieteikumi Vid.paraugs

37.18

47.89
44.58

59.55
69.11

60.16

2021.g. 2022.g.



Atgādinājumi



Svarīgi

Vispirms pieteikums LAD, pēc 1 dienas
pieteikums LA

Šķirņu apraksti!!!

LA pietiekuma termiņš – 25.maijs

Izsētās sēklas dokumenti: vējauzu pārbaude, 
etiķetes

ES sēklu statistika: novāktā raža 
sēklaudzētājiem, krājumi - tigotājiem



Pasaule, kādu mēs to esam 
radījuši, ir mūsu domāšanas 

process. To nevar mainīt, 
nemainot mūsu domāšanu

Alberts Einšteins


	Default Section
	1: Sēklu sertifikācija un aprite  1993-2022. slaids
	2. slaids

	Summary Section
	3: Pieturas. slaids

	Sēklaudzēšana
	4: Sēklaudzēšana. slaids
	5: Sēklaudzēšanas platības 1993-2022, ha. slaids
	6: Sugu grupu izmaiņas sēklaudzēšanā  1993-2022. slaids

	Augu šķirnes
	7: Augu šķirnes. slaids
	8. slaids
	9: LV kataloga šķirnes 2022 LA. slaids
	10: Ziemas kviešu šķirņu sertificētās sēklas ražiba? t/ha 2022 raža. slaids

	Sēklu kvalitātes pārbaude
	11: Sēklu kvalitātes pārbaude. slaids
	12: Sēklu kvalitātes pārbaude. slaids
	13: Paraugu sadalījums pa sugu grupām. slaids
	14: Analīžu veidi . slaids
	15: Sertifikācijas praugu kvalitāte. slaids
	16: Atkārtota sēklu pārbaude  (tirdzniecībai paredzētajām sēklām). slaids
	17: Sēklu paraugu plūsma gada nedēļās. slaids

	Pēcpārbaude
	18: Pēcpārbaude. slaids
	19: Lauka pēcpārbaude . slaids
	20: Lauka pēcpārbaude 2022. slaids
	21. slaids

	Digitālā transformācija
	22: Digitālā transformācija. slaids
	23:  E-pakalpojumi sēklu apritē. slaids
	24: Elektronizēto pakalpojumu lietojamība, % (klientu iesniegto pietiekumu īpatsvars no visiem attiecīgā pakalpojuma pieprasījumiem). slaids

	Atgādinājumi
	25: Atgādinājumi. slaids
	26: Svarīgi. slaids
	27: Pasaule, kādu mēs to esam radījuši, ir mūsu domāšanas process. To nevar mainīt, nemainot mūsu domāšanu. slaids


